
 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОНЕЦКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ МАЛАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 

УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЕЖИ» 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ  

ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 
  

 

Посвящается  

Всемирному Дню окружающей среды 

 

 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

 

 

СБОРНИК МАТЕРИАЛОВ ВСЕРОССИЙСКОЙ НАУЧНОЙ 

КОНФЕРЕНЦИИ (С МЕЖДУНАРОДНЫМ УЧАСТИЕМ) 
[...]
этом ни на качество продукта, ни на окружающую среду. 

Рассмотрим более подробно стадии очистки предлагаемой технологии: 



ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

82 

 

- поступающие в баки – накопители вода усредняется, происходит 

пропорциональное добавление во избежание отсутствия залпового сброса и обработка 

флокулянтом, что позволяет повысить эффективность очистки сточных вод; 

- в электрофлотационной установке происходит очистка сточной воды от тяжелых 

металлов, нефтепродуктов, в результате которой образуется пенный продукт 

относительно низкой влажности 96%; 

- обезвоживание пенного продукта флотации (шлама) на камерном фильтр прессе 

до 60%. Обезвоженный шлам может использовать в качестве вторсырья в строительном 

производстве; 

- фильтрация на ультрафильтрационной установке очищает воду от остаточных 

взвешенных веществ, мутности, бактерий, что делает ее пригодной для очистки на 

обратноосмотической установке; 

- технология обратного осмоса позволяет снизить общее солесодержание, 

содержание тяжелых металлов и почти полное удаление окисляемости. 

Система работает следующим образом: сточные воды и воды после промывочных 

операций гальванического производства направляются в накопительную емкость. Из 

емкости стоки насосом подаются в реактор. В реактор для предварительной обработки 

сточных вод дозаторами дозируются реагенты: раствор щелочи и флокулянта. Из 

реактора стоки поступают на электрофлотационную установку, в которой производится 

извлечение гидроксидов тяжелых металлов, нефтепродуктов и СПАВ. Далее очищенная 

вода поступает в сборную емкость из которой она подается насосом на 

ультрафильтрационную установку. После очистки в ультрафильтрационных модулях 

поступает на обратноосмотическую установку, в которой происходит извлечение 

остаточных концентраций ионов тяжелых металлов, снижение общего солесодержания 

воды. После данной очистки вода подлежит возврату в технологический цикл на 

повторное использование для технических нужд предприятия (в соответствии с ГОСТ 

9.314–90 вода 2-й категории). Шлам подается для обезвоживания на фильтр-пресс. 

Обезвоженный шлам влажностью не более 60% утилизируется, либо используется в 

качестве стройматериала. Данное техническое решение экологически и экономически 

выгодно для предприятия [2]. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

1.RST.GOV.RU: Каталог межгосударственных стандартов. – URL: 

https://www.rst.gov.ru/portal/gost/home/standarts/cataloginter?portal:componentId=26cba537

-adcd-44ed-9a44-

72c63a7c7bc2&portal:isSecure=false&portal:portletMode=view&navigationalstate=JBPNS_r 

O0ABXdPAAplbnRpdHlOYW1lAAAAAQALRE9DVU1FTlRfMzUABmFjdGlvbgAAAAE 

ABnNlYXJjaAAIZW50aXR5SWQAAAABAAUxNzYxMAAHX19FT0ZfXw** 

2.ARTRADING.RU: Технологическая вода. – URL: https://aqrtrading.ru/use/process- 

water/   

https://www.rst.gov.ru/portal/gost/home/standarts/cataloginter?portal%3AcomponentId=26cba537-adcd-44ed-9a44-72c63a7c7bc2&portal%3AisSecure=false&portal%3AportletMode=view&navigationalstate=JBPNS_rO0ABXdPAAplbnRpdHlOYW1lAAAAAQALRE9DVU1FTlRfMzUABmFjdGlvbgAAAAEABnNlYXJjaAAIZW50aXR5SWQAAAABAAUxNzYxMAAHX19FT0ZfXw%2A%2A
https://www.rst.gov.ru/portal/gost/home/standarts/cataloginter?portal%3AcomponentId=26cba537-adcd-44ed-9a44-72c63a7c7bc2&portal%3AisSecure=false&portal%3AportletMode=view&navigationalstate=JBPNS_rO0ABXdPAAplbnRpdHlOYW1lAAAAAQALRE9DVU1FTlRfMzUABmFjdGlvbgAAAAEABnNlYXJjaAAIZW50aXR5SWQAAAABAAUxNzYxMAAHX19FT0ZfXw%2A%2A
https://www.rst.gov.ru/portal/gost/home/standarts/cataloginter?portal%3AcomponentId=26cba537-adcd-44ed-9a44-72c63a7c7bc2&portal%3AisSecure=false&portal%3AportletMode=view&navigationalstate=JBPNS_rO0ABXdPAAplbnRpdHlOYW1lAAAAAQALRE9DVU1FTlRfMzUABmFjdGlvbgAAAAEABnNlYXJjaAAIZW50aXR5SWQAAAABAAUxNzYxMAAHX19FT0ZfXw%2A%2A
https://www.rst.gov.ru/portal/gost/home/standarts/cataloginter?portal%3AcomponentId=26cba537-adcd-44ed-9a44-72c63a7c7bc2&portal%3AisSecure=false&portal%3AportletMode=view&navigationalstate=JBPNS_rO0ABXdPAAplbnRpdHlOYW1lAAAAAQALRE9DVU1FTlRfMzUABmFjdGlvbgAAAAEABnNlYXJjaAAIZW50aXR5SWQAAAABAAUxNzYxMAAHX19FT0ZfXw%2A%2A
https://www.rst.gov.ru/portal/gost/home/standarts/cataloginter?portal%3AcomponentId=26cba537-adcd-44ed-9a44-72c63a7c7bc2&portal%3AisSecure=false&portal%3AportletMode=view&navigationalstate=JBPNS_rO0ABXdPAAplbnRpdHlOYW1lAAAAAQALRE9DVU1FTlRfMzUABmFjdGlvbgAAAAEABnNlYXJjaAAIZW50aXR5SWQAAAABAAUxNzYxMAAHX19FT0ZfXw%2A%2A
https://www.rst.gov.ru/portal/gost/home/standarts/cataloginter?portal%3AcomponentId=26cba537-adcd-44ed-9a44-72c63a7c7bc2&portal%3AisSecure=false&portal%3AportletMode=view&navigationalstate=JBPNS_rO0ABXdPAAplbnRpdHlOYW1lAAAAAQALRE9DVU1FTlRfMzUABmFjdGlvbgAAAAEABnNlYXJjaAAIZW50aXR5SWQAAAABAAUxNzYxMAAHX19FT0ZfXw%2A%2A
https://aqrtrading.ru/use/process-water/


ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

83 

 

ПРОБЛЕМЫ ЭКСПЛУАТАЦИИ МАЛЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

Н. А. Дудник, В. Н. Волкова, Т. Ю. Попова 

ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет» 

 

В работе исследованы готовые решения малых очистных сооружений, где 

показано, что малые канализационные очистные сооружения требуют существенной 

модернизации. Установлены состав и свойства поступающих сточных вод. Даны 

рекомендации по модернизации канализационных очистных сооружений 

Ключевые слова: КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ, 

БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА, ЭКСПЛУАТАЦИЯ, СОСТАВ СТОЧНЫХ ВОД 

 The paper examines ready-made solutions for small sewage treatment plants, which 

shows that small sewage treatment plants require significant modernization. The composition 

and properties of incoming wastewater have been established. Recommendations on the 

modernization of sewage treatment plants are given 

Keywords: SEWAGE TREATMENT PLANTS, BIOLOGICAL TREATMENT, 

OPERATION, WASTEWATER COMPOSITION 

 

Огромное количество сточных вод сбрасывается в результате различных бытовых 

и коммерческих операций по всему миру, которые связаны с ростом численности 

населения [1]. В связи с этим растет большой спрос на организацию строительства 

очистных сооружений. При этом строительство малых очистных сооружений, 

обеспечивающих очистку сточных вод до показателей, установленных требованиями 

природоохранного законодательства, требует значительных капитальных вложений.  

Основными загрязняющими компонентами поверхностного стока селитебных 

территорий являются взвешенные вещества, аммоний, фосфаты и БПК [2]. Вода после 

биологической очистки сточных вод очень часто превышает естественную 

самоочищающую способность водоемов и водотоков [3]. Требования к экологической 

безопасности при сбросе сточных вод в водные объекты определяет особую 

актуальность совершенствования технологических методов очистки сточных вод. 

Сточные воды после канализационной насосной станции (далее – КНС) поступают 

на модульные очистные сооружения биологической очистки. Сточные воды поступают 

в денитрификатор, в котором органические загрязнения должны окислятся активным 

илом в аноксидных условиях с выделением свободного азота, но стоит учитывать, что 

активный ил можно нарастить в течении четырех недель. Для обеспечения заполнения 

активным илом объема денитрификатора, в этой зоне предусматриваются блоки 

полимерной загрузки, которые предназначены для доочистки, и в период наращивания 

активного ила, данный блок будет давать вторичное загрязнение и негативно влиять на 

развитие биоценоза активного ила в нитрификаторе. Из денитрифкатора сточные воды 

поступают в аэротенк-нитрификатор, где происходят процессы с адсорбции, 



ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

84 

 

биодеструкции и нитрификации. Подача воздуха в нитрификаторе предусматривается 

через систему мелкопузырчатой аэрации от компрессора. Для удаления фосфора в 

сточных водах предусматривается введение раствора реагента. После прохождения 

блока биологической очистки сточные воды поступают во вторичный отстойник, где 

происходит седиментация ила. Осадок скапливается в конусной части отстойника, 

откуда производится рециркуляции в зону денитрификации и периодическая откачка 

избыточного ила в илонакопитель с помощью эрлифтов. Из вторичного отстойника 

сточная вода самотеком поступает на доочистку, снабженную плавающей полимерной 

загрузкой. В фильтрах-доочистки на поверхности плавающей загрузки протекают 

процессы биодеструкции. Для насыщения сточных вод кислородом, фильтр-доочистки 

оборудован среднепузырчатой системой аэрации. Отвод осевших частиц биопленки во 

вторичный отстойник осуществляется при помощи эрлифта. Очищенные сточные воды 

отводятся из установки биологической очистки и подаются на блок УФ-

обеззараживания, размещаемом в технологическом павильоне. Обеззараженные сточные 

воды самотеком поступают на сброс. 

Избыточный активный ил из вторичного отстойника периодически откачивается 

эрлифтом в емкость-илонакопитель, откуда далее поступает на установку 

обезвоживания осадка, размещаемую в технологическом павильоне. Для 

интенсификации процесса обезвоживания в трубопровод подачи осадка на 

обезвоживание предусматривается подача раствора флокулянта от насоса-дозатора. 

Надосадочная жидкость от установки обезвоживания осадка стекает в приямок, откуда 

дренажным насосом перекачивается по трубопроводу в голову очистных сооружений. 

Обезвоженный активный ил направляется на дальнейшую обработку, предусмотренную 

проектом, либо на утилизацию. 

На очистных сооружениях не предусмотрены решетки для сбора крупного мусора, 

даже если из канализационной насосной станции (далее КНС) идет подача воды через 

измельчители и решетки, то со сливных ям, которые привозят концентрированные стоки 

30 % от всего объема сточных вод приходит вода с крупным мусором, но в соответствии 

с СП 32.13330.2018 допускается отсутствие решеток для очистных сооружений 

производительностью до 2000 куб м/ сут. 

Анализ поступающих сточных вод приведён в таблице 1. 

На входе в очистные сооружения присутствует в денитрификаторе полимерный 

блок биологической загрузки, который устанавливается на выходе из очистных 

сооружений для доочистки сточных вод, на входе будет происходить засорение 

фильтрующей загрузки и по итогу кольматация загрузки, которая приведёт к вторичному 

загрязнению сточных вод. Далее слой осадка будет оседать на аэрационной системе, 

который будет затруднять процессы нитрификации. При таких проблемах в первую 

очередь необходимо будет опорожнять станцию и проводить постоянную зачистку 

сооружений, но при отсутствии водопроводной воды, которая не подведена к очистным 



ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

85 

 

сооружениям это будет проблематично сделать. Трубопроводы перекрывают люки 

резервуара очистных сооружений, подъем/опускание насосов для обслуживания 

невозможен, так же трубопроводы мешают движению персонала по лестницам (рисунок 

2). 

 

Рисунок 1. - Готовое техническое решение ЛОС-Р-100 ООО ДВЗ «Эколос» 

 

 

 

Рисунок 2 – Перекрытие люков резервуара 

 



ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

86 

 

Таблица 1 – Анализ поступающих сточных вод 

№ 

Наименование 

показателя 

Постановление 

Правительства 

РФ от 

29.07.2013 

№644 

КОС с. 

Городечное 
КНС 

Сливной 

пункт 

1 

Водородный 

показатель, ед pH 
от 6 до 9 6,78 6,85 6,80 

2 

Взвешенные вещества, 

мг/дм3 
300 229,5 123,5 294,00 

3 БПК, мг/дм3 300 174,5   0,00 

4 ХПК, мг/дм3 300 315 175 335,00 

5 

Хлор и хлорамины, 

мг/дм3 
5 - -  0,00 

6 Хлориды, мг/дм3 1000 300 100,68 104,93 

7 

Азот аммонийный, 

мг/дм3 
19,25 56,52 51,91 91,94 

8 Азот общий, мг/дм3 50 74,59 67,9 127,57 

9 

Аммоний-ион, мг/дм3 

(NH4) 
25 73,4 67,42 119,40 

10 Нитрит-ион, мг/дм3 - 0,33 0,17 6,94 

11 Нитрат-ион, мг/дм3 - 0,86 0,31 1,23 

12 Фосфор общий, мг/дм3 12 70,86 28,99 76,69 

13 

Фосфор фосфатов, 

мг/дм3 
3,91 23,10 9,45 25,00 

14 Фосфат-ион,мг/дм3 3,91 23,1 9,45 25,00 

15 Железо,мг/дм3 5 0,88 0,88 0,51 

 

Таким образом, такие готовые решения не стоит применять для строительства 

очистных сооружений. Работа таких очистных сооружений не будет эффективной, что 

приведёт к сбросу неочищенных стоков в водоём рыбохозяйственного значения. 

Необходимо усовершенствовать готовые технические решения, установить 

мелкопрозорчатые решетки для сбора мусора, люки резервуара делать шире или на весь 

периметр модульных блоков, убрать на входе в очистные сооружения блок 

биологической загрузки. 

 

 

 

 



ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

87 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ССЫЛОК 

1.Forat, Ya. A. An overview of electro-Fenton technology for organic wastewater 

treatment: optimal conditions and electrodes selection / Ya. A. Forat // Azerbaijan Chemical 

Journal. – 2023. – No. 3. – P. 70-82. – DOI 10.32737/0005-2531-2023-3-70-82 

2.Samolada M., Zabaniotoua A. Comparative assessment of municipal sewage sludge 

incineration, gasification and pyrolysis for a sustainable sludge-to-energy management in 

Greece // Waste Manag. Vol. 34. Issue 2. 2014. P. 411–420 

3. Волкова, В. Н. Доочистка бытовых сточных вод на фильтрах с песчаной 

загрузкой от биогенных элементов / В. Н. Волкова, В. Л. Головин, К. Ю. Кириченко // 

Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Экология и безопасность 

жизнедеятельности. – 2022. – Т. 30, № 3. – С. 332-344. – DOI 10.22363/2313-2310-2022-

30-3-332-344. 

  



ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

88 

 

ПРОЕКТИРОВАНИЕ КОГЕНЕРАЦИОННОГО ЦЕНТРА ДЛЯ ЭЛЕКТРО- 

И ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ПРАЙСС-ДАЙМЛЕР ТАТНЕФТЬ-АЛАБУГА 

СТЕКЛОВОЛОКНО» 

 

Э.Р. Еникеева, Э.А. Гилязиева 

ГБОУ ВО Альметьевский государственный технологический университет 

"Высшая школа нефти" 

 

Благодаря своей энергетической эффективности, когенерация позволяет заметно 

снизить выбросы загрязняющих веществ и парниковых газов. Для этого предварительно 

требуется определить с помощью каких средств централизованного производства 

тепла и электроэнергии служит когенерационная установка. Преимущества от 

использования систем когенерации для энергоснабжения объектов многогранны: с 

точки зрения экономичности (в т.ч. за счет снижения затрат на передачу энергии, т.к. 

энергогенерирующее оборудование установлено в непосредственной близости от 

потребителя), надежности (от снижения уязвимости инфраструктуры энергетики 

при непредвиденных сбоях) и утилизации теплоты (от расширения спектра ступеней 

по использованию первичных и вторичных энергоресурсов) 

Ключевые слова: КОГЕНЕРАЦИЯ, ЭФФЕКТИВНОСТЬ, ЭНЕРГОРЕСУРСЫ, 

ЭКОНОМИЯ, ПОТЕРИ 

Due to its energy efficiency, cogeneration can significantly reduce emissions of pollutants 

and greenhouse gases. For this purpose, it is necessary to determine in advance which means 

of centralized heat and power generation the cogeneration plant serves. The advantages of 

using cogeneration systems for power supply of facilities are multifaceted: in terms of economy 

(including due to reduced energy transmission costs, since the power generating equipment is 

installed in close proximity to the consumer), reliability (from reduced vulnerability of the 

energy infrastructure in case of unforeseen failures) and heat utilization (from expanding the 

range of stages for the use of primary and secondary energy resources) 

Key words: COGENERATION, EFFICIENCY, ENERGY RESOURCES, SAVINGS, 

LOSSES 

 

Объектом рассмотрения научно-практической работы является завод по 

производству стеклотканей и продуктов на его основе ООО «П-Д Татнефть-Алабуга 

Стекловолокно», которое является предприятием композитного блока ПАО «Татнефть». 

В рамках реализации данного проекта по строительству когенерационного центра 

(КЦ) рассматривалась целесообразность, техническая возможность, эффективность с 

целью повышения надежности электро- и теплоснабжение, снижения затрат на покупку 

тепловой и электрической энергии и утилизации попутного нефтяного газа. 